关于 2025-2026 学年第一学期

研究生学籍注册的通知

根据校历安排，2025-2026 学年第一学期研究生开学时间为

2025 年 9 月 8 日。为保障报到注册工作顺利进行，现将有关事

项通知如下：

一、集中注册时间

9 月 6 日、9 月 7 日

二、注册人员

全体在校研究生（不含 2025 级新生）均应按时报到注册，

不含留学生、旁听生、休学及出国出境（校内学籍状态为“否”）

学生。

研究生“一体化自助服务终端”机提取的数据为国家学籍、

校内学籍为“是”的研究生名单，开学前校内学籍为“否”的

同学请到学院办理相关手续，恢复校内学籍后再进行报到注册。

三、报到注册方式

采用研究生“一体化自助服务终端”机进行报到注册，如

因人脸识别不通过等原因无法自助报到的学生，应及时到学院

研究生科人工办理注册（学院加盖原注册章）。

四、注册要求

1.财务处通知： 研究生的学费、住宿费通过网上缴费方式

进行支付，请学生于 2025 年 8 月 28 日起登录个人的北京交通

大学校园信息门户(MIS)，在应用中心找到【85.财务缴费系统】

（推荐登录浏览器：谷歌、360 极速模式），进入缴费页面，勾

选费用名称，选择支付方式进行支付，缴费成功学生方可进行

学籍注册，具体缴费办法，请参见（2025 学年研究生、本科生

（老生）缴费通知）

2．自助注册时，必须携带本人一卡通。

3.已申请或拟申请 2025-2026 学年国家助学贷款的学生，

请登陆智慧学工系统（https://dxxyzhxg.bjtu.edu.cn/）并发

起“2025-2026 学年国家助学贷款（本科生）”或“2025-2026

学年国家助学贷款（研究生）”相关业务，进行贷款相关信息

填写，待学校审核完成后第二天即可在自动注册机注册，平台

操 作 指 南 详 见 学 校 资 助 中 心 官 网

（https://zzzx.bjtu.edu.cn/），已办理助学贷款学生如错过

注册机报到时间，可持申请贷款的有效证明资料（生源地贷款

凭贷款回执，校园地贷款智慧学工平台业务提交截图）到学院

人工注册。

4.注册标签实时打印，请保留好注册标签并及时粘贴到学

生证相应的位置。

五、“一体化自助服务终端”机存放位置

海淀校区：学活大厅、思源西楼（西门厅）、思源东楼大

厅、八教（西门厅）、机械楼大厅、逸夫东楼大厅、逸夫楼中

厅（两台）、九教南厅；

威海校区：图书馆东南侧；

唐山研究院：以升楼一层公共服务大厅；

丰台基地：办公区 A 座 1 单元 1 层大厅。

六、相关说明

不能如期注册者，应当办理请假手续。请假两周以内（含

两周）由所在学院审查批准。如因工作或其他原因需要留在外

地进行科研和论文工作的研究生，须在开学前与导师、学院联

系，由导师在开学前向学院提交“研究生暂缓注册登记表”（附

件 1）。

请各学院及时通知到每位研究生及导师。9 月 22 日上午

10:00 前上报最终报到注册情况并提交书面汇总表，“全日制/

非全日制研究生学籍注册情况汇总表”（附件 2）分别报培养办

公室、在职专业学位中心备案。对未按要求进行学籍注册的同

学将严格按照“关于《北京交通大学学费住宿费收费管理实施

细则》的通知”（校发[2024]1 号）、《北京交通大学研究生学

籍管理规定》第二章第七条的相关规定处理。

北京交通大学研究生院

2025 年 7 月 15 日